

安心财产保险有限责任公司 2019 年年度信息披露报告

第一节 公司简介

一、法定名称及缩写

[中文名称]:安心财产保险有限责任公司
[中文简称]:安心保险
[英文名称]:Anxin Property& Casualty Insurance Co., Ltd.

二、注册资本

注册资本人民币 12.85 亿元

三、注册地

北京市延庆区东外大街 109 号 1 幢

四、成立时间

二零一五年十二月三十一日

五、经营区域和经营区域

(一) 经营范围:

与互联网交易直接相关的企业/家庭财产保险、货运保险、责任保险、信用保证保险、工程保险(仅限家庭装修工程保险)、短期健康/意外伤害保险;机动车保险,包括机动车交通事故责任强制保险和机动车商业保险;上述业务的再保险分出和再保险分入业务(仅限临时分保人);国家法律、法规允许的保险资金运用业务;经中国保险监督管理委员会批准的其他业务。

(二) 经营区域:

中华人民共和国境内(港、澳、台地区除外)开展经营范围内保险业务,不设分支机构。

六、法定代表人

韩刚

七、客服电话和投诉电话

95303

第二节 财务会计信息

一、资产负债表

(一) 合并资产负债表

金额单位:人民币元

	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
资产		
货币资金	69,950,781.56	326,461,266.56
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	134,650,911.14	149,019,006.46
买入返售金融资产	-	30,066,040.00
应收利息	9,544,269.35	27,298,924.32
应收保费	1,663,421,230.36	426,813,767.21
应收代位追偿款	18,770,525.95	24,306,462.21
应收分保账款	22,954,213.21	6,157,072.11
应收分保未到期责任准备金	663,339,319.03	243,352,136.17
应收分保未决赔款准备金	472,067,432.74	131,456,075.41
定期存款	21,891,050.00	15,000,000.00
可供出售金融资产	41,740,410.51	183,094,282.00
存出资本保证金	259,500,000.00	202,500,000.00
固定资产	5,299,423.36	6,425,895.43
无形资产	148,577,385.49	121,839,466.74
递延所得税资产	6,773,589.12	8,242,600.00
其他资产	317,705,924.53	110,256,899.32
资产总计	3,856,186,466.35	2,012,289,893.94
负债		
卖出回购金融资产款	-	83,879,865.59
预收保费	5,564,389.19	25,158,026.04
应付手续费及佣金	680,838,946.02	140,634,930.99
应付分保账款	1,040,341,456.86	258,528,119.19
应付职工薪酬	-	-
应交税费	3,929,798.14	5,677,053.81
应付赔付款	14,738,002.78	14,686,769.72
未到期责任准备金	912,358,306.80	716,261,405.16
未决赔款准备金	824,697,235.68	294,186,584.14
递延所得税负债	-	892,343.32
其他负债	62,240,522.83	52,428,090.73
负债合计	3,544,708,658.30	1,592,333,188.69
所有者权益		
实收资本	1,285,000,000.00	1,285,000,000.00
其他综合收益	-0.49	2,677,029.96
未分配利润	-973,522,191.46	-867,720,324.71
归属于母公司所有者权益合计	311,477,808.05	419,956,705.25
所有者权益合计	311,477,808.05	419,956,705.25
负债和所有者权益总计	3,856,186,466.35	2,012,289,893.94

(二) 公司资产负债表

金额单位:人民币元

	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
资产		
货币资金	61,174,209.42	324,018,915.17
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	134,650,911.14	149,019,006.46
买入返售金融资产	-	30,066,040.00
应收利息	9,103,010.81	27,298,924.32
应收保费	1,663,421,230.36	426,813,767.21
应收代位追偿款	18,770,525.95	24,306,462.21
应收分保账款	22,954,213.21	6,157,072.11
应收分保未到期责任准备金	663,339,319.03	243,352,136.17
应收分保未决赔款准备金	472,067,432.74	131,456,075.41
定期存款	16,891,050.00	-
可供出售金融资产	41,740,410.51	183,094,282.00
长期股权投资	50,000,000.00	200,000,000.00
存出资本保证金	257,000,000.00	200,000,000.00
固定资产	5,167,501.23	6,182,259.36
无形资产	147,786,432.97	120,956,285.34
递延所得税资产	6,773,589.12	8,242,600.00
其他资产	316,989,462.88	107,038,407.59
资产总计	3,887,829,299.37	2,038,002,233.35
负债		
卖出回购金融资产款	-	83,879,865.59
预收保费	5,564,389.19	25,158,026.04
应付手续费及佣金	680,877,443.52	146,307,904.06
应付分保账款	1,040,341,456.86	258,528,119.19
应付职工薪酬	-	-
应交税费	3,929,798.14	5,677,053.81
应付赔付款	14,738,002.78	14,686,769.72
未到期责任准备金	912,358,306.80	716,261,405.16
未决赔款准备金	824,697,235.68	294,186,584.14
递延所得税负债	-	892,343.32
其他负债	62,226,913.31	48,472,505.35
负债合计	3,544,733,546.28	1,594,050,576.38
所有者权益		
实收资本	1,285,000,000.00	1,285,000,000.00
其他综合收益	-0.49	2,677,029.96
未分配利润	-941,904,246.42	-843,725,372.99
归属于母公司所有者权益合计	343,095,753.09	443,951,656.97
所有者权益合计	343,095,753.09	443,951,656.97
负债和所有者权益总计	3,887,829,299.37	2,038,002,233.35

二、利润表

(一) 合并利润表

金额单位:人民币元

	2019 年	2018 年
一、营业收入	1,073,643,858.86	799,418,074.20
已赚保费	760,878,164.25	750,514,822.26
保险业务收入	2,720,619,923.13	1,530,635,910.46
其中:分保费收入	45,571.69	496,008.02
减:分出保费	2,183,632,040.10	780,020,634.48
提取未到期责任准备金	-223,890,281.22	100,453.72
其他收益	143,449,872.20	-
投资收益/损失	145,795,560.99	29,293,737.15
公允价值变动收益/损失	2,164,860.49	9,911,771.15
汇兑收益/损失	2,877.34	2,275.28
其他业务收入	12,048,654.47	9,695,468.37
资产处置收益/损失	9,303,869.12	-
二、营业支出	1,176,770,693.22	1,331,371,343.44
赔付支出	999,917,733.63	803,087,930.99
减:摊回赔付支出	353,030,995.71	191,075,471.16
提取保险责任准备金	530,510,651.54	193,093,352.50
减:摊回保险责任准备金	340,611,357.33	130,538,311.28
分保费用	24,073.36	186,416.66
税金及附加	3,353,062.78	3,316,258.26
手续费及佣金支出	968,990,344.95	385,979,575.80
业务及管理费	516,997,437.54	560,640,748.13
减:摊回分保费用	11,632,272,417.47	336,785,113.50
其他业务成本	12,782,467.45	41,021,524.72
资产减值损失	1,109,692.48	2,444,432.32
三、营业利润/亏损	-103,126,834.36	-531,953,269.24
加:营业外收入	813,932.21	38,897,415.30
减:营业外支出	2,019,953.72	2,395,914.75
四、利润/亏损总额	-104,332,855.87	-495,451,768.69
减:所得税费用	1,469,010.88	-
五、净利润/亏损	-105,801,866.75	-495,451,768.69
持续经营净利润/亏损	-105,801,866.75	-495,451,768.69
终止经营净利润/亏损	-	-
归属于母公司股东的净利润/亏损	-105,801,866.75	-495,451,768.69
六、其他综合收益的税后净额	-2,677,030.45	7,960,985.66
归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额	-2,677,030.45	7,960,985.66
可供出售金融资产公允价值变动损益	-2,677,030.45	7,960,985.66
七、综合收益总额	-108,478,897.20	-487,490,783.03
归属于母公司股东的综合收益总额	-108,478,897.20	-487,490,783.03

(二) 公司利润表

金额单位:人民币元

	2019 年	2018 年
一、营业收入	1,072,959,536.03	799,390,030.31
已赚保费	760,878,164.25	750,514,822.26
其中:分保费收入	45,571.69	496,008.02
减:分出保费	2,183,632,040.10	780,020,634.48
提取未到期责任准备金	-223,890,281.22	100,453.72
其他收益	143,436,375.78	-
投资收益/损失	145,502,528.20	29,293,695.47
公允价值变动收益/损失	2,164,860.49	9,911,771.15
汇兑收益/损失	2,877.34	2,275.28
其他业务收入	11,670,880.85	9,667,466.15
资产处置收益/损失	9,303,869.12	-
二、营业支出	1,169,825,299.49	1,323,600,217.70
赔付支出	1,004,479,149.23	811,672,836.41
减:摊回赔付支出	353,030,995.71	191,075,471.16
提取保险责任准备金	530,510,651.54	193,093,352.50
减:摊回保险责任准备金	340,611,357.33	130,538,311.28
分保费用	24,073.36	186,416.66
税金及附加	3,326,900.92	3,279,167.78
手续费及佣金支出	977,706,123.16	434,930,741.55
业务及管理费	509,331,757.15	535,868,651.60
减:摊回分保费用	1,163,272,417.47	336,785,113.50
其他业务成本	251,722.16	523,514.82
资产减值损失	1,109,692.48	2,444,432.32
三、营业利润/亏损	-96,865,743.46	-524,210,187.39
加:营业外收入	813,931.92	38,761,190.35
减:营业外支出	658,051.01	2,240,692.45
四、利润/亏损总额	-96,709,862.55	-487,689,689.49
减:所得税费用	1,469,010.88	-
五、净利润/亏损	-98,178,873.43	-487,689,689.49
持续经营净利润/亏损	-98,178,873.43	-487,689,689.49
归属于母公司股东的净利润/亏损	-98,178,873.43	-487,689,689.49
六、其他综合收益的税后净额	-2,677,030.45	7,960,985.66
归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额	-2,677,030.45	7,960,985.66
将重入类损益的其他综合收益	-2,677,030.45	7,960,985.66
可供出售金融资产公允价值变动损益	-2,677,030.45	7,960,985.66
七、综合收益总额	-100,855,903.88	-479,728,703.83

三、现金流量表

(一) 合并现金流量表

金额单位:人民币元

	2019 年	2018 年
一、经营活动产生的现金流量:		
收到的原保险合同保费取得的现金	1,604,158,084.02	1,462,928,089.37
收到再保业务现金净额	-8,643,806.78	-50,476,667.91
收到其他与经营活动有关的现金	304,358,239.52	107,920,021.99
经营活动现金流入小计	1,899,872,516.76	1,520,371,443.45
支付原保险合同赔付款项的现金	945,635,266.00	792,491,439.89
支付手续费及佣金的现金	541,475,525.89	281,571,213.64
支付给职工以及为职工支付的现金	168,326,804.37	185,616,929.18
支付的各项税费	63,122,739.77	102,905,800.10
支付其他与经营活动有关的现金	757,716,028.00	604,841,736.74
经营活动现金流出小计	2,386,276,391.83	1,967,427,119.55
经营活动产生的现金流量净额	-486,403,875.07	-447,055,676.10
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	1,717,331,054.91	1,338,704,527.00
取得投资收益收到的现金	155,072,902.86	45,924,498.58
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	20,007,500.00	21,421.20
收到的其他与投资活动有关的现金	42,127,709.6	73,675.70
投资活动现金流入小计	1,892,833,628.73	1,384,724,126.48
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	42,999,488.04	89,817,156.46
支付其他与投资活动有关的现金	1,564,439,984.74	849,954,020.12
支付其他与投资活动有关的现金	1,529,678.54	6,297,522.88
投资活动现金流出小计	1,608,968,155.33	946,068,699.46
投资活动产生的现金流量净额	283,865,473.40	438,655,427.02
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	-	285,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	162,099,966.81	-68,625,064.40
筹资活动现金流入小计	162,099,966.81	216,374,935.60
偿还债务所支付的现金	-	158,298.32
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	158,298.32	6,330,991.07
支付的其他与筹资活动有关的现金	246,138,130.72	6,330,991.07
筹资活动现金流出小计	-84,038,163.91	210,043,944.53
筹资活动产生的现金流量净额	-1,959.42	434.77
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	-286,575,525.00	201,644,126.22
加:期初现金及现金等价物余额	356,527,306.56	154,883,180.34
六、期末现金及现金等价物余额	69,948,781.56	356,527,306.56

(二) 公司现金流量表

金额单位:人民币元

	2019 年	2018 年
一、经营活动产生的现金流量:		
收到的原保险合同保费取得的现金	1,604,158,084.02	1,462,928,089.37
收到再保业务现金净额	-8,643,806.78	-50,476,667.91
收到其他与经营活动有关的现金	302,611,836.99	99,768,260.51
经营活动现金流入小计	1,898,126,114.23	1,512,219,681.97
支付原保险合同赔付款项的现金	945,635,266.00	792,491,439.89
支付手续费及佣金的现金	446,349,300.94	332,885,507.60
支付给职工以及为职工支付的现金	164,299,545.86	176,629,017.30
支付的各项税费	62,975,839.06	102,514,956.07
支付其他与经营活动有关的现金	741,604,258.19	537,888,813.47
经营活动现金流出小计	2,380,864,210.05	1,942,409,734.33
经营活动产生的现金流量净额	-482,738,095.82	-430,190,052.36
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	1,697,331,054.91	1,333,704,527.00
取得投资收益收到的现金	155,072,902.86	45,924,498.58
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	20,007,500.00	21,421.20
收到的其他与投资活动有关的现金	422,170.96	73,675.70